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1 Sozialraumbeschreibung des Landkreises Teltow-Fläming 
 
Ausgewählte Altersbereiche am 31.12.2004: 
 
Städte/ 
Gemeinden/ 
Amt 

Gesamtbevöl- 
kerung 

12 bis 22 J. 
(%-Anteil an 
Gesamt-EW)  

12 bis 17 J. 
(%-Anteil an 
Gesamt-EW)  

arbeitslose Jgdl. 
unter 20 Jahre, 

Dezember 2003 

arbeitslose Jgdl. 
unter 20 Jahre, 
Dezember 2004 

Stadt 
Baruth/Mark 
 

4.511 670 
(15) 

348 
(8) 

4 5 

Stadt 
Jüterbog 
 

13.246 1.830 
(14) 

 

880 
(7) 

15 18 

Stadt 
Luckenwalde 
 

21.676 3.077 
(14) 

1.532 
(7) 

26 31 

Stadt 
Ludwigsfelde 
 

24.152 3.406 
(14) 

1.677 
(7) 

25 24 

Stadt 
Trebbin 
 

9.156 1.336 
(15) 

680 
(7) 

6 3 

Stadt 
Zossen 
 

17.208 2.514 
(15) 

1.292 
(8) 

16 27 

Gemeinde 
Am Mellensee 
 

6.924 971 
(14) 

502 
(7) 

7 11 

Gemeinde 
Blankenfelde-
Mahlow 

23.662 3.158 
(13) 

1.786 
(8) 

17 23 

Gemeinde 
Großbeeren 
 

6.913 914 
(13) 

574 
(8) 

7 9 

Gemeinde 
Niederer 
Fläming 
 

3.682 547 
(15) 

265 
(7) 

x 5 

Gemeinde 
Niedergörsdorf 
 

6.853 1.018 
(15) 

508 
(7) 

7 11 

Gemeinde 
Nuthe-
Urstromtal 

6.994 1.094 
(15) 

541 
(8) 

4 4 

Gemeinde 
Rangsdorf 
 

9.240 1.120 
(12) 

621 
(7) 

7 10 

Amt 
Dahme/Mark 
 

7.392 1.024 
(14) 

510 
(7) 

6  5 

Gesamt 161.609 22.634 
(14) 

11.716 
(7) 

mind. 147 186 

 
(Quellen: Meldeämter, Agentur für Arbeit) 
x = Sozialdatenschutz 
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2 Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit im Landkreis Teltow-Fläming 
 
Das vom Jugendhilfeausschuss im Dezember 2004 beschlossene „Handlungskonzept zur 
Entwicklung der Arbeitsfelder der offenen Jugendarbeit, der Sozialarbeit an Schulen und der 
Mobilen Jugendarbeit/Streetwork im Landkreis Teltow-Fläming ab 01.01.2006“ bildete den 
Ausgangspunkt für die Fortführung der Planung. Der anschließende Prozess hatte sich an 
den veränderten Bedingungen für junge Menschen sowie der Entwicklung von 
Schulstandorten und Ganztagsangeboten in der Ausgestaltung der Arbeitsfelder 
Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit zu orientieren sowie Strategien für die Sozialräume zu 
entwickeln. Im Ergebnis des Aushandlungsprozesses mit den kommunalen und freien 
Trägern der Jugendhilfe im Landkreis beschloss der Jugendhilfeausschuss am 21.09.2005 
und am 09.11.2005 die Bedarfsplanung der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit des 
Landkreises Teltow-Fläming 2006 bis 2009.  
 
Die Bedarfsplanung weist den hohen Stellenwert von Qualitätsstandards aus. Diese werden 
im Prozess der Qualitätsentwicklung und –sicherung durch Zielklarheit, Methodenkompetenz 
und Ressourcenorientierung eingebracht. Um den Prozess der Qualitätssicherung zu 
steuern, wurden neue Verfahren und Instrumentarien in Form einer Zielvereinbarung und 
eines qualitativen Berichtswesens mit den Trägern der Jugendhilfe erarbeitet. Mit der 
Anwendung des qualitativen Berichtswesens wurde bereits 2003 begonnen, ab 2006 werden 
Zielvereinbarungen mit den Trägern abgeschlossen. 
 
Ein weiterer Schritt zur Qualitätssicherung ist die Zusammenfassung von personellen und 
fachlichen Ressourcen in den Sozialräumen des Landkreises Teltow-Fläming in Form von 
multifunktionalen Teams. An Schulstandorten der Sekundarstufe I soll die Entwicklung dieser 
Teams dazu führen, dass über die Bündelung und Ressourcennutzung der Arbeitsfelder eine 
Vielfalt von Leistungen der Jugendhilfe angeboten werden kann. Im ländlichen Raum wird 
die Notwendigkeit der Vernetzung und Koordinierung der Jugendarbeit besonders deutlich. 
Die Schwerpunktsetzung liegt hier bei der Jugendkoordination. Deren Fachkraft ist in das 
multifunktionale Team einzubinden. 
 
Aus der Bedarfsplanung resultiert die Vergabe von sozialpädagogischen Personalstellen. 
Vom Ministerium für Bildung, Jugend und Sport (MBJS) wurde die Fortführung des 
Programms zur Förderung von Personalkosten von sozialpädagogischen Fachkräften in der 
Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit für 2006 zugesichert. Vom Land werden maximal 35 
Fachkräfte gefördert. Ab 2007 hat das MBJS Kürzungen im Personalstellenkontingent 
angekündigt, wobei 2007 für maximal 33 und 2008 für maximal 32 Personalstellen 
Landesmittel zu erwarten sind. Für das Jahr 2009 hat das Ministerium noch kein Aussagen 
hinsichtlich der Förderung getroffen. 
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3 Sozialpädagogische Fachkräfte im Landkreis Teltow-Fläming in den Jahren  

2006 bis 2009 

 
Die Übersicht weist die Träger und die Einsatzgebiete sozialpädagogischer Fachkräfte der 
Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit (Stand 09.11.2005) aus. Die Angabe in der Klammer 
gibt die Anzahl der geförderten Personalstellen wieder. 
 
  

Stadt Baruth/Mark 

 
 

Stadt Baruth/Mark 
 

Freizeitreff Baruth und  
Mobile Jugendarbeit/Jugendkoordination (1,0) 

Stadt Jüterbog 
 

 

Stadt Jüterbog 
 

Freizeitzentrum ”Full House” (Vernetzung/ Koordination 
von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 

Stadt Jüterbog 
 

Jugendclub Jüterbog II (1,0) 

Stadt Jüterbog 
 

Sozialarbeit an Schulen: Wiesenschule Oberschule (0,75) 

Landkreis Teltow-Fläming 
 

Sozialarbeit an Schulen: Allgemeine Förderschule 
Jüterbog (0,75) 
 

Stadt Luckenwalde 
 

 

Stadt Luckenwalde GO 7 (Vernetzung/Koordination von Angeboten im 
Sozialraum) (1,0) 
 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Club Weichpfuhl Luckenwalde (0,75) 

SJD – Die Falken 
LV Brandenburg 
 

KLAB Luckenwalde (0,75) 
 

Stadt Luckenwalde 
 

Sozialarbeit an Schulen: Gesamtschule Luckenwalde (1,0) 
 

Landkreis Teltow-Fläming 
 

Sozialarbeit an Schulen: Allgemeine Förderschule 
Luckenwalde (0,75) 
 

Landkreis Teltow-Fläming 
 

Jugendkoordination/Streetwork (1,0) 

Stadt Ludwigsfelde 
 

 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Jugendtreff ”Die Scholle” Ludwigsfelde (1,0) 
 

Jugendkoordination in der Stadt (1,0) 
 

Stadt Ludwigsfelde 

 
Sozialarbeit an Schulen: Oberschule K.- Liebknecht - Str.  
Ludwigsfelde (0,75) 
 

Landkreis Teltow-Fläming Sozialarbeit an Schulen: Allgemeine Förderschule 
Ludwigsfelde (0,75) 
 

Landkreis Teltow-Fläming 

 
Jugendkoordination/Streetwork (1,0) 

Stadt Trebbin 

 

 

Stadt Trebbin 
 

Jugendclub Trebbin und 
Jugendkoordination in der Stadt (1,0) 
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Stadt Zossen 

 
 

Stadt Zossen 
 

Jugendclub Wünsdorf (1,0) 
  

Jugendfreizeitklub ”Leo” e.V. Zossen Jugendclub „Peilhütte“ (0,5) 
 

Jugendfreizeitklub ”Leo” e.V. Zossen 
 

Jugendclub Zossen (1,0) 
 
Jugendkoordination in der Stadt (0,75) 
 

Stadt Zossen 
 

Sozialarbeit an Schulen: Gesamtschule Zossen/ 
Dabendorf (1,0) 
 

Gemeinde Am Mellensee 

 
 

Erwachsenenbildung  
LV Brandenburg e.V. 
 

Freizeittreff Sperenberg (Vernetzung und Koordinierung 
von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 

Gemeinde Blankenfelde-Mahlow 

 
 

Förderverein ”Freunde der  
H.-Tschäpe-Schulen” Mahlow e.V. 
 

Jugendfreizeithaus Blankenfelde (0,5) 

Förderverein ”Freunde der  
H.-Tschäpe-Schulen” Mahlow e.V. 
 

Jugendclub Blankenfelde (Vernetzung und  
Koordinierung von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 

Förderverein ”Freunde der  
H.-Tschäpe-Schulen” Mahlow e.V. 
 

Freizeittreff ”Oase” Mahlow (1,0) 

Landkreis Teltow-Fläming 
 

Sozialarbeit an Schulen: Allgemeine Förderschule Mahlow 
(0,75) 
 

Gemeinde Großbeeren 

 
 

Gemeinde Großbeeren Jugendclub Großbeeren (Vernetzung und Koordinierung 
von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 
 

Gemeinde Großbeeren 
 

Oberschule Großbeeren (0,75) 

Gemeinde Niederer Fläming 

 
 

Jugendfreizeitverein ”Fläming” e.V. Jugendkoordination in der Gemeinde (1,0) 
 

Gemeinde Niedergörsdorf 

 
 

Gemeinde Niedergörsdorf Angebot zielgruppenorientiert für benachteiligte junge 
Menschen (0,5) 
 

Gemeinde Niedergörsdorf Jugendkoordination in der Gemeinde (1,0) 
 

Gemeinde Nuthe-Urstromtal 

 
 

Gemeinde Nuthe-Urstromtal Haus der Generationen, OT Woltersdorf (0,5) 
 
Jugendkoordination in der Gemeinde (0,5) 
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Gemeinde Rangsdorf 

 
 

Gemeinde Rangsdorf 
 

Jugendclub Rangsdorf 
(Vernetzung/Koordinierung von Angeboten im Sozialraum) 
(1,0) 
 

Amt Dahme/Mark 

 
 

ASB OV Luckau/Dahme e.V. 
 

Jugendzentrum Gleis 1 und Jugendkoordination (1,0) 

Amt Dahme/Mark 
 

Sozialarbeit an Schulen: Gesamtschule Dahme (0,75) 

Landkreis Teltow-Fläming 
 

 

Kreissportbund Teltow-Fläming e.V. sportorientierte Jugendarbeit im Landkreis (1,0) 
 

 
 
4 Aufwendungen aus dem Haushalt des Landkreises Teltow-Fläming 2005 und 

2006 sowie Planungen für 2007 und 2008 

 
Förderbereiche 
 
Jugendarbeit 

Ansatz im 
Haushalt 

2005 
 

Bedarf  
2006 laut 

Jugendhilfe-
Planung 

Ansatz laut 
Haushalt 

2006  
(Entwurf) 

Prognose 2007  Prognose 2008  

 
Förderung der offenen 
Jugendarbeit 

 
 

4.000,00 € 

 
 

1.500,00 € 

 
 

1.500,00 €  

 
 

1.500,00 €  

 
 

1.500,00 €  

 
Förderung der offenen 
Jugendarbeit 
(Landesmittel) 

 
 

348.800,00 € 

 
 

341.800,00 €  

 
 

341.800,00 €  

 
 

341.800,00 €  

 
 

341.800,00 €  

 
eigene 
Freizeitmaßnahmen 

 
 

0,00 € 

 
 

0,00 €  

 
 

0,00 €   

 
 

0,00 €  

 
 

0,00 €  

 
Zuschüsse für 
Jugendbildungs- 
maßnahmen 

 
 

2.000,00 € 

 
 

2.000,00 €  

 
 

2.000,00 € 

 
 

2.000,00 € 

 
 

2.000,00 €  

 
Zuschüsse für 
Personalkosten 
Jugendeinrichtungen 
(inkl. Schulsozialarbeit) 

 
 

581.000,00 € 

 
 

555.000,00 € 

 
  

555.000,00 €  

 
 

555.000,00 € 

 
 

555.000,00 €  

 
Förderung der Kinder- 
erholung 

 
 

11.800,00 € 

 
 

12.300,00 €  

 
 

12.300,00 €  

 
  

12.300,00 € 

 
  

12.300,00 €  

 
Förderung Sachkosten 
Streetwork 

 
 

6.700,00 € 

 
 

3.300,00 €  

 
 

3.300,00 €  

 
 

3.300,00 € 

 
 

3.300,00 €  

 
Zuschuss 
Freizeiteinrichtungen 
des Landkreises 

 
 

190.000,00 € 

 
 

180.000,00 €  

 
 

180.000,00 €  

 
 

174.000,00 € 

 
 

164.000,00 €  

 
 
Gesamt  

 
 

1.144.300,00 € 

 
 

1.095.900,00 €  

 
 

1.095.900,00 €  

 
 

1.089.900,00 €  

 
 

1.079.900,00 €  

6 



 
Förderbereiche 
 
Jugendsozialarbeit 

Ansatz im 
Haushalt 

2005 
 

Bedarf  
2006 laut 

Jugendhilfe-
Planung 

 

Ansatz laut 
Haushalt 

2006 
(Entwurf) 

 

Planungs- 
prognose 2007  

Planungs- 
prognose 2008  

 
Förderung der Jugend- 
sozialarbeit (Schulso- 
zialarbeit/Sachkosten) 

 
 

20.000,00 €  

 
 

20.000,00 €  
 

 
   

20.000,00 €  

 
   

20.000,00 €   

 
   

20.000,00 €  

 
Förderung der Jugend- 
sozialarbeit, 
Berufsausbildungshilfen 

 
 

318.600,00 €    
 

 
 

266.400,00 €  
 

 
 

266.400,00 €  
 

 
 

266.400,00 €  
 

 
 

175.200,00 €  
 

 
Förderung der Jugend- 
sozialarbeit, 
sozialpädagogisch 
begleitetes Wohnen 

 
 

69.600,00 €   
 
 

 
 

43.200,00 €  
 
 

 
 

43.200,00 € 
 
 

 
 

43.200,00 €  
 
 

 
 

43.200,00 €  
 
 

 
Gesamt 

 
408.200,00 €  

 
329.600,00 €  

 
329.600,00 € 

 
329.600,00 €  

 
238.400,00 €    
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5  Aufwendungen der Ämter, Städte und Gemeinden im Jahr 2005 
 
Bezogen auf die Leistungsbereiche der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit (ohne Förderung): 

 
 Jugendarbeit  Jugendsozialarbeit 
 Kosten für päda- 

  gogische Arbeit 
Personalkosten 

 
Bewirtschaf-
tungskosten 

  

Stadt 
Baruth/Mark 
 

 
0 

 
17.000 

 
58.000 

  
13.100 

Stadt 
Jüterbog 
 

 
9.500 

 
157.200 

 
38.100 

  
60.600 

Stadt 
Luckenwalde 
 

 
7.000 

 
162.000 

 
20.000 

 
 

 
19.700 

Stadt 
Ludwigsfelde 
 

 
7.400 

 
187.200 

 
62.400 

  
10.000 

Stadt 
Trebbin 
 

 
600 

 
84.500 

 
14.200 

  
0 

Stadt 
Zossen 
 

 
3.200 

 
40.400 

 
15.000 

  
17.000 

Gemeinde 
Am Mellensee 
 

 
1.200 

 
49.500 

 
10.700 

  
0 

Gemeinde 
Blankenfelde-
Mahlow 

 
3.400 

 
207.300 

 
57.500 

  
0 

Gemeinde 
Großbeeren 
 

 
0 

 
54.280 

 

 
11.200 

  
23.600 

Gemeinde 
Niederer Fläming 
 

 
0 

 
12.500 

 
5.700 

  
0 

Gemeinde  
Niedergörsdorf 
 

 
8.000 

 
20.000 

 
10.000 

  
25.200 

Gemeinde  
Nuthe- 
Urstromtal 
 

 
5.500 

 
14.900 

 
11.500 

  
0 

Gemeinde 
Rangsdorf 
 

 
3.050 

 
22.200 

 
3.300 

  
0 

Amt 
Dahme/Mark 
 

 
0 

 
0 

 
0 

  
11.900 

Stadt  
Dahme/Mark 
 

 
0 

 
12.100 

 
4.600 

  
0 

amtsangehörige 
Gemeinde  
Dahmetal 
 

 
0 

 
0 

 
1.200 

  
0 

amtsangehörige 
Gemeinde 
Ihlow 
 

 
0 

 

 
0 

 
500 

  
0 

 
 


